



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月27日

上場会社名 関西電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩根 茂樹

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 坂田 道哉

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日

配当支払開始予定日

平成29年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,548,597	2.2	161,354	4.2	157,852	1.9	115,219	3.5
29年3月期第2四半期	1,515,311	7.6	168,346	4.2	160,934	3.7	119,349	6.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 128,794百万円 (22.3%) 29年3月期第2四半期 105,316百万円 (19.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	128.97	
29年3月期第2四半期	133.58	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	6,906,449	1,446,619	20.7
29年3月期	6,853,182	1,344,696	19.3

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,428,030百万円 29年3月期 1,322,663百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		25.00	25.00
30年3月期		15.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年度の業績予想につきましては、大飯発電所3、4号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	938,733,028 株	29年3月期	938,733,028 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	45,347,614 株	29年3月期	45,317,079 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	893,401,288 株	29年3月期2Q	893,437,385 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成29年10月27日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

(四半期決算説明会資料の入手方法)

当社は、平成29年10月30日(月)に機関投資家向け説明会を開催する予定です。

この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年度の業績予想につきましては、大飯発電所3、4号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
	(2) 連結財政状態に関する説明.....	3
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	
	(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	(継続企業の前提に関する注記) .....	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
3.	補足情報	
	平成30年3月期 第2四半期 個別収支 前年同期比較表.....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、契約電力の減少などから、販売電力量は、569億2千万kWhと前年同期に比べて7.3%減少しました。

収入面では、販売電力量の減少や電気料金の値下げなどにより電灯電力料収入は減少したものの、託送収益や他社販売電力料などが増加したことに加え、その他事業において、ガス供給事業や情報通信事業の売上高が増加したことなどにより、売上高は1,548,597百万円と、前年同期に比べて33,286百万円の増加(+2.2%)となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、高浜発電所3、4号機の運転再開による費用の低減効果があったものの、燃料価格の上昇により燃料費やガス供給事業の原料費が増加したことなどから、営業費用は1,387,242百万円と、前年同期に比べて40,277百万円の増加(+3.0%)となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第2四半期(累計)	平成30年3月期 第2四半期(累計)	増 減	
売 上 高	1,515,311	1,548,597	33,286	2.2%
営 業 利 益	168,346	161,354	△6,991	△4.2%
経 常 利 益	160,934	157,852	△3,081	△1.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	119,349	115,219	△4,129	△3.5%

#### 【販売電力量】

(単位：百万kWh)

	平成29年3月期 第2四半期(累計)	平成30年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比 (%)
電 灯 計	20,749	19,383	93.4
電 力 計	40,650	37,533	92.3
合 計	61,399	56,916	92.7

(注)四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

科 目	平成 29 年 3 月期末	平成 30 年 3 月期 第 2 四半期末	増 減	
資 産	6,853,182	6,906,449	53,267	0.8%
負 債	5,508,485	5,459,830	△48,655	△0.9%
(うち有利子負債)	(3,821,550)	(3,763,461)	(△58,089)	(△1.5%)
純 資 産	1,344,696	1,446,619	101,922	7.6%

自己資本比率	19.3%	20.7%	1.4%
--------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	平成 29 年 3 月期 第 2 四半期(累計)	平成 30 年 3 月期 第 2 四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	128,010	153,419	25,408	19.8%
減 価 償 却 費	178,636	168,809	△9,827	△5.5%

資産は、減価償却の進行などにより電気事業固定資産が減少したものの、売掛金が増加したことなどから、前年度末に比べて 53,267 百万円増加 (+0.8%) し、6,906,449 百万円となりました。

負債は、有利子負債が減少したことなどから、前年度末に比べて 48,655 百万円減少 (△0.9%) し、5,459,830 百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益 (115,219 百万円) を計上したことなどにより、前年度末に比べて 101,922 百万円増加 (+7.6%) し、1,446,619 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 1.4% 上昇し、20.7% となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 29 年度の業績予想につきましては、大飯発電所 3、4 号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
固定資産	6,081,116	6,102,929
電気事業固定資産	3,295,474	3,243,506
水力発電設備	290,593	286,888
汽力発電設備	452,947	433,977
原子力発電設備	350,749	338,543
送電設備	850,856	831,242
変電設備	402,961	413,571
配電設備	818,171	815,011
業務設備	106,287	102,033
その他の電気事業固定資産	22,905	22,239
その他の固定資産	707,364	722,705
固定資産仮勘定	485,449	492,938
建設仮勘定及び除却仮勘定	458,850	466,871
原子力廃止関連仮勘定	26,598	26,067
核燃料	481,371	488,513
装荷核燃料	90,556	86,114
加工中等核燃料	390,815	402,398
投資その他の資産	1,111,457	1,155,265
長期投資	297,054	345,938
関係会社長期投資	401,610	410,168
繰延税金資産	375,101	356,700
その他	41,105	45,850
貸倒引当金(貸方)	△3,414	△3,391
流動資産	772,065	803,519
現金及び預金	133,133	139,334
受取手形及び売掛金	233,169	282,504
たな卸資産	122,818	134,224
繰延税金資産	72,009	70,206
その他	213,372	179,858
貸倒引当金(貸方)	△2,437	△2,609
資産合計	6,853,182	6,906,449

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	3,927,280	3,938,827
社債	989,790	969,198
長期借入金	1,843,524	1,887,098
退職給付に係る負債	360,362	359,485
資産除去債務	436,483	440,505
繰延税金負債	1,632	5,811
その他	295,487	276,728
流動負債	1,553,753	1,494,349
1年以内に期限到来の固定負債	752,164	649,325
短期借入金	152,231	146,971
コマーシャル・ペーパー	114,000	140,000
支払手形及び買掛金	122,716	92,437
未払税金	34,353	81,434
繰延税金負債	—	589
その他	378,287	383,591
特別法上の引当金	27,452	26,652
濁水準備引当金	27,452	26,652
<b>負債合計</b>	<b>5,508,485</b>	<b>5,459,830</b>
株主資本	1,248,297	1,341,127
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,726	66,726
利益剰余金	788,674	881,550
自己株式	△96,424	△96,470
その他の包括利益累計額	74,366	86,903
その他有価証券評価差額金	81,037	89,343
繰延ヘッジ損益	△3,894	△2,010
為替換算調整勘定	13,433	10,467
退職給付に係る調整累計額	△16,209	△10,897
非支配株主持分	22,032	18,588
<b>純資産合計</b>	<b>1,344,696</b>	<b>1,446,619</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>6,853,182</b>	<b>6,906,449</b>



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	1,515,311	1,548,597
電気事業営業収益	1,303,552	1,305,338
その他事業営業収益	211,758	243,259
営業費用	1,346,965	1,387,242
電気事業営業費用	1,164,785	1,174,410
その他事業営業費用	182,179	212,832
営業利益	168,346	161,354
営業外収益	21,519	16,671
受取配当金	4,357	5,248
受取利息	4,130	800
持分法による投資利益	6,491	5,540
その他	6,539	5,082
営業外費用	28,931	20,173
支払利息	26,132	19,470
その他	2,798	702
四半期経常収益合計	1,536,830	1,565,268
四半期経常費用合計	1,375,896	1,407,416
経常利益	160,934	157,852
繰上準備金引当又は取崩し	△2,993	△799
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△2,993	△799
税金等調整前四半期純利益	163,927	158,651
法人税、住民税及び事業税	18,095	23,951
法人税等調整額	26,189	19,126
法人税等合計	44,285	43,078
四半期純利益	119,642	115,573
非支配株主に帰属する四半期純利益	293	354
親会社株主に帰属する四半期純利益	119,349	115,219

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	119,642	115,573
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,269	6,659
繰延ヘッジ損益	299	1,921
為替換算調整勘定	△13,886	△2,396
退職給付に係る調整額	4,249	5,123
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,719	1,912
その他の包括利益合計	△14,325	13,220
四半期包括利益	105,316	128,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,744	127,755
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,427	1,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

## 3. 補足情報

関西電力株式会社 (9503) 平成30年3月期 第2四半期決算短信

## 平成30年3月期 第2四半期 個別収支 前年同期比較表

	29年3月期 第2四半期 (累計) (A)	30年3月期 第2四半期 (累計) (B)	差 引 (B) - (A)	対前年 同期比 (B)/(A)	構 成 比	
					29年3月期 第2四半期 (累計)	30年3月期 第2四半期 (累計)
	百万円	百万円	百万円	%	%	%
電 灯 料	480,830	468,956	△ 11,873	97.5	35.7	34.6
電 力 料	686,929	648,579	△ 38,350	94.4	50.9	47.7
計	1,167,759	1,117,535	△ 50,224	95.7	86.6	82.3
そ の 他	180,960	239,649	58,689	132.4	13.4	17.7
四半期経常収益合計	1,348,720	1,357,185	8,465	100.6	100.0	100.0
(売上高再掲)	(1,331,562)	(1,342,928)	(11,366)	(100.9)	(98.7)	(98.9)
人 件 費	108,940	108,192	△ 748	99.3	9.0	8.8
燃 料 費	238,347	240,771	2,423	101.0	19.7	19.6
原子力バックエンド費用	17,323	25,301	7,977	146.1	1.4	2.1
修 繕 費	86,845	79,482	△ 7,362	91.5	7.2	6.5
公 租 公 課	76,787	71,870	△ 4,916	93.6	6.3	5.8
減 価 償 却 費	134,552	124,492	△ 10,059	92.5	11.1	10.1
購 入 電 力 料	243,183	251,234	8,050	103.3	20.1	20.4
支 払 利 息	24,038	17,547	△ 6,491	73.0	2.0	1.4
そ の 他	282,126	310,550	28,424	110.1	23.2	25.3
四半期経常費用合計	1,212,146	1,229,443	17,297	101.4	100.0	100.0
四半期経常利益	136,574	127,742	△ 8,831	93.5		
(営業利益再掲)	(144,326)	(131,532)	(△ 12,793)	(91.1)		
渴水準備金 引当又は取崩し	△ 2,993	△ 799	2,194	26.7		
税引前四半期純利益	139,567	128,541	△ 11,025	92.1		
法人税等合計	37,897	34,833	△ 3,063	91.9		
四半期純利益	101,670	93,707	△ 7,962	92.2		

1株当たり四半期純利益	113円76銭	104円86銭
-------------	---------	---------